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INSTRUÇÕES 
Este Caderno de Questões contém 30 questões, constituídas com cinco opções (A, B, C, D, E) e uma única resposta 
correta. Em caso de divergência de dados e/ou de defeito no Caderno de Questões, solicite providências ao fiscal de sala. 
Você receberá juntamente com o Caderno de Questões, o Cartão Resposta, o qual deverá ser preenchido atentamente 
com Nome, Concurso (Câmara S.M.B.Vista-SC), Nº de Inscrição, Data de Nascimento e Assinatura. 
O Nº de Inscrição deverá ser preenchido da seguinte forma: 

Nº Inscrição:  00036  (exemplo de nº de inscrição) 

 

As respostas do Caderno de Questões deverão ser transcritas para o Cartão Resposta, com caneta esferográfica de tinta 
azul ou preta, de acordo com as orientações de preenchimento abaixo: 

 
O Cartão Resposta é o único documento válido para a correção das provas e o não preenchimento correto implica a 
anulação da questão. Não será fornecido, em hipótese alguma, novo Cartão Resposta por erro de preenchimento por 
parte do candidato. O cartão resposta é insubstituível e de inteira responsabilidade do candidato, por isso não deve ser 
amassado, dobrado, rasgado ou rasurado.  
Durante a realização das provas não será permitida qualquer consulta a materiais, sejam didáticos ou eletrônicos. O 
candidato que for flagrado fazendo uso desses materiais estará automaticamente eliminado do Concurso Público. 
A interpretação das questões é parte integrante da prova, não sendo permitido aos fiscais de sala auxiliar na 
interpretação. 
A saída da sala de prova, com a entrega do Caderno de Questões e Cartão Resposta, somente será permitida após 
transcorrido 30 minutos do início da mesma. 
Ao concluir a prova e o preenchimento do Cartão Resposta, entregue o Caderno de Questões e o Cartão Resposta ao 
fiscal de sala. A não entrega de qualquer um dos itens especificados acima, implicará na eliminação do candidato do 
Concurso Público. 
O tempo de duração total da prova é de 3 horas, incluído o tempo para preenchimento do Cartão Resposta. 
O candidato poderá anotar suas respostas no gabarito disponível na última página da prova escrita objetiva para conferir 
com o gabarito oficial. 
Os 3 últimos candidatos ao terminarem a prova deverão permanecer juntos em sala para, juntamente com os fiscais de 
sala, conferir os Cartões Resposta, e assinar a folha ata e o lacre dos envelopes que guardarão os Cartões Resposta. 
A desobediência a qualquer uma das determinações constantes do Edital de Concurso Público, do presente Caderno de 
Questões e de preenchimento do Cartão Resposta, implicará na eliminação do candidato do Concurso Público. 
O Gabarito Preliminar e a prova escrita objetiva estarão disponíveis, no dia 18 de agosto de 2014, no site 
www.alternativeconcursos.com.br. 
É facultado ao candidato interpor recurso contra as questões da prova escrita objetiva através do email 
recursos@alternativeconcursos.com.br, no prazo de 19 e 20 de agosto de 2014. 
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Língua Portuguesa 

 
01) Reescrevendo a frase: “Os resultados das eleições 

serão divulgados hoje pela rádio.” na voz ativa, temos: 
 
a) Divulgaram os resultados das eleições de hoje na 

rádio. 
b) Os resultados, serão hoje divulgados na rádio, das 

eleições. 
c) A rádio divulgou os resultados das eleições de hoje. 
d) Hoje, será divulgada na rádio o resultado das 

eleições. 
e) A rádio divulgará os resultados das eleições de hoje. 
 
02) Somente em uma das sentenças abaixo a conjunção 
destacada exprime a ideia de condição. Marque-a: 
 
a) Os pneus do carro foram trocados, para que 

viajássemos com tranquilidade. 
b) Não trabalhou no verão, logo vive de favores no 

inverno. 
c) O movimento dos rebeldes se expandiu, porque não 

houve acordo com a administração. 
d) Toda minha família viajará de avião, contanto que 

haja um desconto considerável. 
e) Por mais que tentasse, não conseguiria alcançar o 

primeiro lugar. 
 
03) Em todas as alternativas há dois advérbios, exceto 
em: 
 
a) É melhor eu ir embora, jamais tive a intenção de 

ofender. 
b) Certamente, o cantor apenas estava nervoso. 
c) O músico permaneceu estático no palco. 
d) Talvez eu chegue antes do meio-dia. 
e) Não irei amanhã ao dentista. 
 
04) Na sentença: “Laura conversava durante a 

palestra.”, o tempo verbal expresso é: 
 
a) Futuro do pretérito. 
b) Pretérito perfeito. 
c) Pretérito mais-que-perfeito. 
d) Pretérito imperfeito. 
e) Futuro do presente. 
 
05) Qual palavra não é iniciada com H? 
 
a) hicterícia 
b) hepatologia 
c) háfnio 
d) haurir 
e) hemeroteca 
 
 
 
 

Conhecimentos Gerais 

 
06) São candidatos a Presidente do Brasil nas eleições 
2014, EXCETO: 
 
a) Aécio Neves. 
b) Dilma. 
c) Eduardo Jorge. 
d) Eymael. 
e) Eduardo Suplicy. 
 
07) Em que dia ocorrerá o primeiro e segundo turno 
das eleições 2014, respectivamente? 
 
a) 05 de outubro e 26 de outubro. 
b) 12 de outubro e 19 de outubro. 
c) 05 de outubro e 19 de outubro. 
d) 12 de outubro e 26 de outubro. 
e) 04 de outubro e 25 de outubro. 
 
08) A compra pela brasileira Petrobras de uma refinaria 
de petróleo em 2006, levantou suspeitas de 
superfaturamento e evasão de divisas na negociação. O 
caso ganhou ainda mais repercussão porque, na época, 
quem presidia o Conselho de Administração da estatal, 
que deu aval à operação, era a atual presidente da 
República, Dilma Rousseff. A Petrobras pagou US$ 360 
milhões por 50% da refinaria (US$ 190 milhões pelos 
papéis e US$ 170 milhões pelo petróleo). O valor é 
muito superior ao pago um ano antes pela belga Astra 
Oil pela refinaria inteira: US$ 42,5 milhões. Onde está 
localizada referida refinaria? 
 
a) Chile. 
b) Paraguai. 
c) EUA. 
d) Uruguai. 
e) Venezuela. 
 
09) Recentemente um Boeing 777 da Malaysia Airlines 
com 298 pessoas a bordo caiu perto da fronteira com a 
Rússia. A agência russa Interfax afirmou que o avião 
teria sido derrubado quando estava a 10 mil metros de 
altitude. A informação ainda não foi confirmada pelas 
autoridades. Em qual País que foi encontrado referido 
avião? 
 
a) Ucrânia. 
b) Polônia. 
c) Eslováquia. 
d) Hungria. 
e) Moldávia. 
 
10) Na manhã de 22/07/2014 (terça-feira) a 
Confederação Brasileira de Futebol (CBF) anunciou o 
novo técnico da Seleção Brasileira. Trata-se do ex-
jogador: 
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a) Dunga. 
b) Gilmar Rinaldi. 
c) Taffarel. 
d) Mauro Silva. 
e) Vanderlei Luxemburgo. 
 

Conteúdos Específicos 

 
11) Sobre a Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal é INCORRETO afirmar que: 

 
a) Os entes da Federação são formados pela a União, 

cada Estado, o Distrito Federal e cada Município. 
b)  Empresa controlada é a sociedade cuja maioria do 

capital social sem direito a voto pertença, direta ou 
indiretamente, a ente da Federação. 

c) Empresa estatal dependente é a empresa controlada 
que recebe do ente controlador recursos financeiros 
para pagamento de despesas com pessoal ou de 
custeio em geral ou de capital, excluídos, no último 
caso, aqueles provenientes de aumento de 
participação acionária. 

d) Receita corrente líquida é a somatório das receitas 
tributárias, de contribuições, patrimoniais, 
industriais, agropecuárias, de serviços, transferências 
correntes e outras receitas também correntes. 

e) A receita corrente líquida será apurada somando-se 
as receitas arrecadadas no mês em referência e nos 
onze anteriores, excluídas as duplicidades. 

 
12) De acordo com Lei nº 4.320/64 que institui as 
Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e 
controle dos orçamentos e balanços da União, dos 
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal, julgue os 
itens a abaixo como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em 
seguida assinale a opção CORRETA.    
 
(   ) A receita classifica-se nas seguintes categorias 
econômicas: Receitas Correntes e Receitas de Capital. 
(   ) Consideram-se Receitas Correntes as receitas 
tributárias, de contribuições, patrimonial, agropecuária, 
industrial, de serviços e outras e, ainda, as provenientes 
de recursos financeiros recebidos de outras pessoas de 
direito público ou privado, quando destinadas a atender 
despesas classificáveis em Despesas Correntes. 
(    ) São Receitas de Capital as provenientes da 
realização de recursos financeiros oriundos de 
constituição de dívidas, da conversão, em espécie, de 
bens e direitos, os recursos recebidos de outras pessoas 
de direito público ou privado, destinado a atender 
despesas classificáveis em Despesas de Capital e, ainda, 
o superávit do Orçamento Corrente. 
(    ) As Transferências Correntes são as dotações para 
manutenção de serviços anteriormente criados, inclusive 
as destinadas a atender a obras de conservação e 
adaptação de bens imóveis. 
 
A sequência CORRETA é: 

a) V, F, F, V. 
b) F, V, F, V. 
c) F, F, V, F. 
d) V, V, V, F. 
e) V, V, V, V. 
 
13) Acerca das demonstrações contábeis das entidades 
definidas no campo da Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público, conforme determina a NBC T 16.6 é 
INCORRETO afirmar: 
 
a) As demonstrações contábeis devem ser 

acompanhadas por anexos, por outros 
demonstrativos exigidos por lei e pelas notas 
explicativas. 

b) As demonstrações contábeis apresentam 
informações extraídas dos registros e dos 
documentos que integram o sistema contábil da 
entidade. 

c) O conjunto de Demonstrações Contábeis das 
entidades do Setor Público é formado pelo Balanço 
Patrimonial, Balanço Orçamentário, Balanço 
Financeiro, Demonstração do Resultado Econômico, 
Demonstração dos Fluxos de Caixa e a Demonstração 
de Origem e Aplicação de Recursos. 

d) As demonstrações contábeis devem ser divulgadas 
com a apresentação dos valores correspondentes ao 
período anterior. 

e) Nas demonstrações contábeis, as contas 
semelhantes podem ser agrupadas, os pequenos 
saldos podem ser agregados, desde que indicada a 
sua natureza e não ultrapassem 10% (dez por cento) 
do valor do respectivo grupo de contas, sendo 
vedadas a compensação de saldos e a utilização de 
designações genéricas. 

 
14) Em relação às Demonstrações Contábeis aplicadas 
ao setor público, assinale a opção CORRETA: 
 
a) O Balanço Orçamentário evidencia as receitas e 

despesas orçamentárias, bem como os ingressos e 
dispêndios extraorçamentários, conjugados com os 
saldos de caixa do exercício anterior e os que se 
transferem para o início do exercício seguinte. 

b) O Balanço Patrimonial evidencia as variações 
quantitativas, o resultado patrimonial e as variações 
qualitativas decorrentes da execução orçamentária. 

c) A Demonstração do Resultado Econômico das 
operações compreende os ingressos, inclusive 
decorrentes de receitas originárias e derivadas, e os 
desembolsos relacionados com a ação pública e os 
demais fluxos que não se qualificam como de 
investimento ou financiamento. 

d) Na Demonstração das Variações Patrimoniais, as 
variações devem ser segregadas em quantitativas e 
qualitativas. 
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e) O Balanço Financeiro é estruturado de forma a 
evidenciar a integração entre o planejamento e a 
execução orçamentária. 

 
15) Associe os termos relacionados à Contabilidade 
Pública, da primeira coluna com a respectiva descrição 
na segunda coluna e, em seguida, assinale a opção 
CORRETA. 
 

(1) Conceito da 
Contabilidade Pública 

(   ) Conjunto de direitos e bens, 
tangíveis ou intangíveis, 
onerados ou não, adquiridos, 
formados, produzidos, 
recebidos, mantidos ou 
utilizados pelas entidades do 
setor 6.  

(2) Objeto da 
Contabilidade Pública 

(  ) É o ramo da ciência contábil 
que aplica, no processo gerador 
de informações, os Princípios 
Fundamentais de Contabilidade 
e as normas contábeis  
direcionados ao controle 
patrimonial de entidades do 
setor público.   

(3) Objetivo da 
Contabilidade Pública 

( ) Fornecer aos usuários 
informações sobre os 
resultados alcançados e os 
aspectos de natureza 
orçamentária, econômica, 
financeira  e física do 
patrimônio da entidade do 
setor público e suas mutações, 
em apoio ao processo de  
tomada de decisão; a adequada 
prestação de contas; e o 
necessário suporte para a  
instrumentalização do controle 
social. 

(4) Campo de Aplicação 
da Contabilidade Pública 

(   ) Patrimônio Público 

(5) Patrimônio Público 
da Contabilidade Pública 

(   ) Entidades do setor público 

 
A sequência CORRETA é: 
 
a) 5, 1, 3, 2, 4. 
b) 3, 4, 2, 1, 5. 
c) 3, 2, 4, 5, 1. 
d) 1, 2, 3, 4, 5. 
e) 5, 1, 3, 4, 2. 
 
16) O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, de 
competência dos Municípios e do Distrito Federal, esta 
disposto na Lei Complementar nº 116/2003. Diante 
disso indique a opção INCORRETA: 
 
a) O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza tem 

como fato gerador a prestação de serviços 
(constantes na lista anexa a Lei Complementar nº 
116/2003), ainda que esses não se constituam como 
atividade preponderante do prestador. 

b) O imposto não incide sobre as exportações de 
serviços para o exterior do País. 

c) A base de cálculo do imposto é o preço do serviço. 
d) As alíquotas máximas do Imposto Sobre Serviços de 

Qualquer Natureza são de 5% (cinco por cento) para 
os demais serviços. 

e) O imposto não incide sobre o serviço proveniente do 
exterior do País ou cuja prestação se tenha iniciado 
no exterior do País. 

 
17) Conforme o art. 3º da Lei 8.666/93, a licitação 
destina-se a garantir a observância do princípio 
constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais 
vantajosa para a administração e a promoção do 
desenvolvimento nacional sustentável e será 
processada e julgada em estrita conformidade com os 
princípios básicos da Administração Pública. Julgue os 
itens abaixo e, em seguida, assinale a opção CORRETA. 
 

I. Os agentes públicos poderão estabelecer 
tratamento diferenciado de natureza comercial, 
legal, trabalhista, previdenciários ou qualquer 
outra, entre empresas brasileiras e estrangeiras, 
inclusive no que se refere à moeda, modalidade e 
local de pagamentos, mesmo quando envolvidos 
financiamentos de agências internacionais. 

II. Será assegurada a preferência, como critério de 
desempate somente aos bens e serviços 
produzidos ou prestados por empresas brasileiras. 

III. A licitação não será sigilosa, sendo públicos e 
acessíveis ao público os atos de seu procedimento, 
salvo quanto ao conteúdo das propostas, até a 
respectiva abertura. 

IV. Nos processos de licitação, poderá ser estabelecida 
margem de preferência para produtos 
manufaturados e para serviços nacionais que 
atendam a normas técnicas brasileiras. 

 
Estão CORRETOS os itens: 
 
a) I, II, III, IV. 
b) II, III, IV apenas. 
c) III e IV apenas. 
d) I e III apenas. 
e) I, II e III. 
 
18) A modalidade de licitação cabível, em fase da 
legislação vigente, entre quaisquer interessados que, 
na fase inicial de habilitação preliminar, comprovem 
possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos 
no edital para execução de seu objeto. Indique a opção 
CORRETA: 
 
a) Tomada de preços.  
b) Concorrência. 
c) Leilão. 
d) Concurso. 
e) Convite. 
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19) O Código Tributário Nacional em seu art. 3º define 
o conceito de tributo, sendo que é INCORRETO 
afirmar: 
 
a) Pode constituir sanção de ato ilícito. 
b) É cobrado mediante atividade administrativa 
plenamente vinculada. 
c) É obrigatoriamente instituído por lei. 
d) É uma prestação pecuniária expressa em moeda. 
e) É sempre compulsório. 
 
20) Sobre a espécie de Tributo Taxa e, de acordo com 
art. 77 do Código Tributário Nacional é CORRETO 
afirmar: 
 
a) São tributos de competência privativa da União, mas 

os Estados, o Distrito Federal e os Municípios 
poderão instituir taxas, cobradas de seus servidores 
públicos, para custeio em benefício destes, de 
sistemas de previdência e assistência social.  

b) É tributo vinculado às finalidades previstas na 
Constituição, pagas em dinheiro, de caráter coercitivo 
da medida e não decorrente de multa. 

c) A Taxa tem como fato gerador o exercício regular do 
poder de polícia, ou a utilização, efetiva ou potencial, 
de serviço público específico e indivisível, prestado ao 
contribuinte ou posto à sua disposição. 

d) É o tributo cuja obrigação tem por fato gerador uma 
situação independente de qualquer atividade estatal 
específica relativa ao contribuinte. 

e) A taxa não pode ter base de cálculo ou fato gerador 
idênticos aos que correspondam a imposto nem ser 
calculada em função do capital das empresas. 

 
21) A Constituição Federal, em seu art. 150, define que 
a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios 
não podem instituir tratamento desigual entre 
contribuintes que se encontrem em situação 
equivalente, proibida qualquer distinção em razão de 
ocupação profissional ou função por eles exercida, 
independentemente da denominação jurídica dos 
rendimentos, títulos ou direitos. É CORRETO afirmar 
que este é o: 
 
a) Princípio da Legalidade. 
b) Princípio da Capacidade Contributiva. 
c) Princípio da Isonomia. 
d) Princípio da Anterioridade. 
e) Princípio do Livre Tráfego de Pessoas e Bens. 
 
22) A Constituição Federal define no art. 149 que os 
Municípios e o Distrito Federal poderão instituir 
contribuição, de acordo com as respectivas leis, para o 
custeio do serviço de iluminação pública, devendo ser 
observado os princípios tributários. Marque a opção 
CORRETA: 
 

a) Legalidade, Irretroatividade, Anterioridade e 
Nonagesimal. 

b) Anterioridade, Capacidade Contributiva, 
Irretroatividade e Isonomia. 

c) Legalidade, Isonomia, Nonagesinal, Capacidade 
Contributiva. 

d) Irretroatividade, Anterioridade, Nonagesimal e 
Isonomia. 

e) Capacidade Contributiva, Irretroatividade, 
Anterioridade, Nonagesimal. 

 
23) A NBC T 16.2, dispõe sobre o sistema contábil que 
está estruturado em subsistemas de informações. É o 
subsistema que registra, processa e evidencia os atos 
de gestão cujos efeitos possam produzir modificações 
no patrimônio da entidade do setor público, bem como 
aqueles com funções específicas de controle:  

 
a) Compensação. 
b) Custos. 
c) Orçamentário. 
d) Financeiro. 
e) Patrimonial. 
 
24) A Lei 4.320/1964, descreve que empenho de 
despesa é o ato emanado de autoridade competente 
que cria para o Estado obrigação de pagamento 
pendente ou não de implemento de condição. Assinale 
a opção INCORRETA com relação ao Empenho: 
 
a) O empenho da despesa poderá exceder o limite dos 

créditos concedidos. 
b) É vedada a realização de despesa sem prévio 

empenho. 
c) Para cada empenho será extraído um documento 

denominado "nota de empenho" que indicará o 
nome do credor, a representação e a importância da 
despesa bem como a dedução desta do saldo da 
dotação própria. 

d) O pagamento da despesa só será efetuado quando 
ordenado após sua regular liquidação. 

e) A liquidação da despesa consiste na verificação do 
direito adquirido pelo credor tendo por base os 
títulos e documentos comprobatórios do respectivo 
crédito. 

 
25) Com relação ao Regime de Adiantamento, julgue os 
itens abaixo e, em seguida marque a opção CORRETA: 
   

I. O regime de adiantamento é aplicável para os 
casos de despesas expressamente definidas em lei. 

II. O regime de adiantamento consiste na entrega de 
numerário a servidor público. 

III. Poderá ser feito adiantamento a servidor em 
alcance e responsável por dois adiantamentos. 

IV. O regime de adiantamento eventualmente poderá 
ser precedido de empenho na dotação própria 



6 
 

para o fim de realizar despesas, que não possam 
subordinar-se ao processo normal de aplicação. 
 

Estão CORRETOS os itens: 
 
a) I, II, III e IV. 
b) I e II apenas. 
c) II, III e IV apenas. 
d) III e IV apenas. 
e) I, II e III apenas.  
 
26) Associe os conceitos, da primeira coluna com a 
respectiva descrição na segunda coluna e, em seguida, 
assinale a opção CORRETA. 
 

(1) Restos a Pagar (  ) São transferência de uma 
unidade orçamentária ou 
administrativa para outra.   

(2) Despesas de 
Exercícios Anteriores 

(  ) São as autorizações de 
despesa não computadas ou 
insuficientemente dotadas na 
Lei de Orçamento. 
 

(3) Créditos Adicionais ( ) São despesas de exercícios 
encerrados, para as quais o 
orçamento respectivo 
consignava crédito próprio, 
com saldo suficiente para 
atendê-las, que não se tenham 
processado na época própria.  

(4) Descentralização de 
Créditos 

(  ) São as despesas 
empenhadas  mas não pagas 
até o dia 31 de dezembro 
distinguindo-se as processadas 
das não processadas. 

 
A sequência CORRETA é: 
 
a) 4, 3, 1, 2. 
b) 3, 4, 1, 2. 
c) 4, 3, 2, 1. 
d) 1, 3, 2, 4. 
e) 2, 4, 3, 1. 
 
27) São princípios da Administração Pública direta e 
indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
expressos na Constituição Federal em seu artigo 37. 
Assinale a alternativa CORRETA: 
 
a) legalidade e finalidade. 
b) publicidade e prudência. 
c) finalidade e impessoalidade. 
d) moralidade e competência. 
e) legalidade e moralidade. 
 
28) O Estado de Santa Catarina possui competência 
tributária para instituição de alguns impostos. Assinale 
a alternativa CORRETA: 
 

a) IPTU, ICMS e IPVA.  
b) ITCMD, ICMS e IPVA.  
c) ITBI, ITCMD e ISS.  
d) Taxas, contribuição de melhoria e imposto residual.  
e) empréstimo compulsório, IPVA e ITR.  
 
29) O termo de inscrição da dívida ativa autenticado 
pela autoridade competente deverá conter, sob pena 
de nulidade da inscrição e do processo de cobrança 
decorrente, as seguintes informações, EXCETO:  
 
a) o nome do devedor e, sendo o caso, o dos 

corresponsáveis. 
b) a data em que foi inscrito.   
c) o número do processo administrativo de que se 

originou o crédito. 
d) a memória detalhada do cálculo da dívida com os 

respectivos períodos. 
e) a origem e natureza do crédito, mencionada a 

disposição da lei em que seja fundado. 
 
30) A prova de quitação de determinado tributo, 
quando exigível, é feita pela certidão negativa, que será 
expedida à vista do requerimento do interessado. É 
INCORRETO afirmar que a Certidão Negativa:  
 
a) Expedida com dolo ou fraude, que contenha erro 

contra a Fazenda Pública, responsabiliza 
pessoalmente o funcionário que a expedir, pelo 
crédito tributário e juros de mora acrescidos. 

b) Será sempre expedida nos termos em que tenha sido 
requerida e será fornecida dentro de 10 (dez) dias da 
data da entrada do requerimento na repartição. 

c) Terá como conteúdo a inexistência de obrigações 
tributárias, ainda que não constituídas em créditos 
tributários. 

d) Contém todas as informações necessárias à 
identificação de sua pessoa, domicílio fiscal e ramo 
de negócio ou atividade e indica o período a que se 
refere o pedido. 

e) Será dispensada a prova de quitação de tributos, ou o 
seu suprimento, quando se tratar de prática de ato 
indispensável para evitar a caducidade de direito, 
respondendo, porém, todos os participantes no ato 
pelo tributo porventura devido, juros de mora e 
penalidades cabíveis, exceto as relativas a infrações 
cuja responsabilidade seja pessoal ao infrator. 


